Gerai da União, para o exercício fi­
nanceiro de 1970, dotações até o mon­
tante de NCr$ 52.000.000,00 (cinqüen­
ta e dois milhões de cruzeiros novos), 
em favor do Ministério das Minas e 

l>nergla - Gabinete do Ministro -
cx>m as seguintes destinações: 

I- NCr$ 34.000.000,00 (trinta e 
quatro milhões de cruzeiros no~ 
vos)· para integralização do au­
mento de capital da Companhia 
Vale do Rio Doce - C.V.R.D.; 
11- NCr$ 18.000.000,00 (dezoito 
. milhões de cruzeiros novos) para 
integralização de parte do capi­
tal subscrito pela União na Com­
panhia de Pesquisa de Recursos

[...]

tuições financeiras interessadas, para 
o fim específico da integralização, por 
parte da União, das ações que vier a. 
subscrever, até o limite de ......... . 
NCrS 35.000.000,00 (trinta e cinco mi­
lhões de cruzeiros novos) para o Ban-
co da Amazônia S.A. e ........... . 
NCr$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco 
milhões de cruzeiros novo.s) para o, 
Banco do Nordeste do Brasil S.A., nos 
aumentos de capital que forem apro­
vados pelas respectivas Assembléias­
Gerais de Acionistas. 

§ 2.0 - Não se incluem na au­
torização de que trata o presente ar~ 
tigo os_ créditos vinculados à execução